
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4712  del  19/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile del procedimento TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n, 13/2007, art. 15, comma 8. D.G.R. n. 306/2016. Cancellazione dall'Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del
Lazio dell'Associazione Pro Loco di Montasola (RI).

G03494 21/03/2018



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                     

OGGETTO: L.R. n, 13/2007, art. 15, comma 8. D.G.R. n. 306/2016. Cancellazione dall’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio dell’Associazione Pro Loco di Montasola (RI).                 

 

                    LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area “Programmazione turistica e interventi per le imprese”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;   

 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema 

turistico laziale” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 15 in materia di 

Associazioni Pro Loco;  

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 concernente: “ Legge di stabilità regionale 

2016”;      

  

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5, modificato dal Regolamento regionale 

n. 15 del 9 settembre 2013, che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia regionale del Turismo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: “Legge regionale 31 dicembre 2015,              

n. 17:  Legge di stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all’art. 7, comma 8” 

(pubblicata sul BUR n. 18 del 3/3/2016), con la quale è stata individuata l’Agenzia regionale del 

Turismo quale struttura regionale competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in 

materia di turismo;   

 

VISTA la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 dicembre 2015, 

n. 17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione disposizioni di cui all’art. 7, 

comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco 

del Lazio” (pubblicata sul BUR n. 48 del 07-06-2016);  

 

 



VISTA la D.G.R. n. 885 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Proroga dell’incarico ad 

interim di Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo all’Avv. Elisabetta Longo, Direttore 

della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto alla 

Studio”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 12734 del 20-09-2017 (pubblicata sul BUR n. 77 del 

26-09-2017) con la quale si è proceduto alla ricognizione e all’aggiornamento annuale 

dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, tra le quali, l’Associazione Pro 

Loco di Montasola (RI) iscritta al n. 139 dell’Elenco predetto con determinazione dirigenziale  

n.  G 07063 del 21-06-2016;        

 

TENUTO CONTO che dall’esame della documentazione agli atti, trasmessa in sede di 

trasferimento di competenze dalla Provincia di Rieti alla Regione, si è rilevato che il Comune di 

Montasola aveva richiesto con nota n. 34043/2015 alla predetta Amministrazione provinciale, 

competente per territorio, il commissariamento della Pro Loco di Montasola per inattività della 

stessa e che il correlato procedimento era rimasto in sospeso;  

 

OSSERVATO che sulla base del citato trasferimento di competenze alla Regione, si è 

proceduto da parte della struttura proponente a richiedere con nota A/R n. 154950 del                    

24-03-2017 alla Pro Loco di Montasola l’invio della relazione descrittiva ed 

economico/finanziaria relativa all’anno 2015 e che la nota predetta è stata restituita al mittente 

“per compiuta giacenza”;  

 

DATO ATTO che con nota n. 0327366 del 27-06-2017 della struttura proponente si è 

provveduto a richiedere al Comune di Montasola informazioni e chiarimenti sulla operatività 

dell’Associazione Pro Loco di Montasola e che con nota n. 1792 del 03-07-2017 il predetto 

Comune ha confermato, previo richiamo alla pregressa corrispondenza intercorsa con la 

Provincia di Rieti, la cessazione da diversi anni dell’attività della Pro Loco di Montasola;  

 

CONSIDERATO che con nota A/R n. 499501 del 05-10-2017 della struttura proponente, diretta 

alla Pro Loco di Montasola e alla stessa recapitata come da avviso di ricevimento firmato in data 

12-10-2017, si è proceduto ex l. n. 241/1990 e s. m. in rapporto all’art. 15 della l.r. n. 13/2013 a 

sollecitare l’invio della documentazione precedentemente richiesta entro e non oltre il termine di 

15 giorni dalla sua ricezione, con l’avviso che decorso il termine predetto si sarebbe provveduto 

alla cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Montasola dall’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio,  e che la nota predetta è rimasta inevasa;    

                                                                                       

RITENUTO per quanto sopra che sussistono le condizioni previste dall’art. 15, comma 8, della 

L.r. n. 13/2007 per la cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Montasola dall’Elenco 

regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio per comprovata inattività di almeno un anno;   

                      

per le motivazioni di cui in premessa 

DETERMINA 

 

- la cancellazione dell’Associazione Pro Loco di Montasola ( RI),  con sede legale  in via 

Forcella, 02040 Montasola, dall’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, n. di 



iscrizione 139, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 15, comma 8, della legge regionale n. 

13/2007.   

 

La  presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

Portale Istituzionale “  www.regione.lazio.it”.      

 

 

                             LA DIRETTRICE DELL’ AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

     ( Avv. Elisabetta Longo )   


